22. Custodite leges meas atque iudicia, et facite ea ne et vos evomat terra, quam intraturi estis, et habitaturi.

23. Nolite ambulare in legibus nationum, quas ego

Y 18. Véase lo que se ha dicho sobre esta ley en el cap. xv. Y 24. Y 19. En lugar de matererae et amitae, el samaritano dice amita et materera. *Ibid.* El hebreo no dice: qui hoc fecerit, sino simplemente quia carnem suam nudaverit: acaso debería leerse nudaverunt, refiriendolo á estas dos mugeres; porque esta es precisamente la causa de hacerse culpables, y de ser condenadas con el que las sedujo. En lugar de SARU HARU, carnem suam nudavit, se lee en el samaritano SAR HARU: acaso debería leerse SARU HARU, carnem suam nudaverunt.

Y 20. Heb. Si un hombre tuviere cópula con la muger de su tío, sea paterno ó materno deshonorá á su tío: el descubre en ella lo que debería ocultar por respeto á su tío.

*Ibid.* El P. Carrières reunió aquí en su paráfrasis dos interpretaciones diferentes. Se lee en el samaritano IORTU, morte officentur, en lugar de IORTU, morientur, que se lee en el hebreo.

Y 23. Esta particula tambien, no se expresa en el hebreo. Y 23. En el hebreo se lee moor, gentis, en lugar de moom, gentium, que se lee en el samaritano.

expulsurus sum ante vos. Omnia enim haec fecerunt, et abominatus sum eas.

24. Vobis autem loquor: Possidete terram eorum, quam dabo vobis in hereditatem, terram fluentem lacte, et melle: ego Dominus Deus vester, qui separavi vos a caeteris populis.

25. Separate ergo et vos iumentum mundum ab immundo, et avem mundam ab immunda: ne polluat animas vestras in peccore, et avibus et cunctis, quae moventur in terra, et quae vobis ostendi esse polluta.

26. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a caeteris populis, ut essetis mei.

27. Vir, sive mulier, in quibus pythonicus, vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur: lapidibus obruent eos: sanguis eorum sit super illos.

Y 26. En el samaritano se lee simplemente: Eritis mihi, quia ego sum Dominus: Sereis mihi, porque yo soy el Señor &c.

Y 27. Los Griegos llamaban espíritu de Pyton al espíritu del falso dios Apolo que tenía el sobrenombre de Python, porque se decía que le había matado una serpiente llamada Python. El espíritu de Pyton se toma aquí por un espíritu de magia, segun lo que resulta de la comparacion de este texto con el del Y 6. de este mismo capítulo, y el del Y 31. del capítulo precedente. En estos dos primeros versículos la palabra hebrea traducida en la Vulgata por magos, mágicos, es el plural de la que se traduce aquí por spiritus Pythonicus, espíritu de Pyton.